RUA MARECHAL MALLET, nº. 353, Centro, AQUIDAUANA – MS
CEP 79200-000 - E-mail atendimento@aquidauanaprev.ms.gov.br

CNPJ 05.030.089/0001-52

ATA N.º 001/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de 2025, às nove horas, na sede do Aquidauanaprev
sob a presidência do Senhor Gilson Sebastião Menezes reuniram-se os membros da Diretoria
Executiva para realização da reunião ordinária do mês. Estiveram presentes Gilson Sebastião
Menezes, Diretor Presidente, Veruska Godoy Neves, Diretora Financeira, Ana Claudia Barcelos,
Diretora de Previdência e Atuária, Adriana da Costa Marques, Contadora. O Presidente verificou
a existência de quorum e declarou aberta a reunião. 1). O Diretor Presidente explanou aos
membros da Diretoria que foram expedidos os ofícios de: nº 008/2025/2024/AQUIPREV (ao
GABPREF): “Encaminha o saldo devedor dos parcelamentos de dívida do Ente findado em
31/12/2024, totalizando em R$ 18.372.222,55 (Dezoito milhões trezentos e setenta e dois mil e
duzentos e vinte e dois reais e cinquenta e cinco centavos), consoante Processo Judicial - Autos:
nº 0800.895-73.2018.8.12.0005, sem acréscimos de juros e multa;” nº 010/2025/AQUIPREV (à
SEFIN): “Informa sobre os débitos pendentes da Contribuição do Patronal competência 11/2024,
Décimo terceiro e Dezembro/2024 (servidor e Patronal) totalizando em R$ 3.086.986,42 (Três
milhões oitenta e seis mil, novecentos e oitenta e seis reais e quarenta e dois centavos) até a
data de 10/01/2025;” nº 012/2025/AQUIPREV (à SEMAD): “Solicita a possibilidade da
contratação de Nadir Pereira Leonardo a partir de janeiro do corrente ano;” nº
013/2025/AQUIPREV (à SEFIN): “Encaminha a atualização de valores das GRPs (Patronal)
competência novembro/2024 vencida em 10/12/2024 acrescida de juros e correção monetária;”
nº 015/2025/AQUIPREV (a SEFIN): “Solicita o Aporte Financeiro da Taxa de Administração
referente a Insuficiência Financeira sobre décimo terceiro e dezembro/2024;” nº
016/2025/AQUIPREV (à SEMAD): ao GABPREF): “Solicita informações dos servidores cedidos
no exercício de 2025 sem ônus para origem;” nº 021/2024/AQUIPREV (à SEMAD): ao
GABPREF): “Encaminha a Folha de Proventos do RPPS competência Janeiro/2025 e solicita a
Insuficiência Financeira para complementação dos pagamentos;” 2). A Diretora Administrativa
Financeira, Srª Veruska Godoy Neves, apresentou a prestação de contas do mês de
dezembro/2024 juntamente, os processos de compras, processos de pagamentos que depois de
analisados foram aprovados pela Diretoria e posteriormente passarão à apreciação dos
conselhos. 3). Relatamos ainda que no período de dezembro/2024 a Prefeitura Municipal de
Aquidauana/MS, não repassou a insuficiência financeira correspondente ao décimo terceiro e
dezembro/2024 que somados juntos totalizaram o valor de R$ 495.360,93 (quatrocentos e
noventa e cinco mil trezentos e sessenta reais e noventa e três centavos). Registra-se nesta Ata
que o Executivo Municipal não realizou os pagamentos das Guias de recolhimentos vincendas
em 10/12/2024 de competência novembro/2024 (patronal) das Prefeitura e Secretaria Municipal
de Saúde, onde este Instituto fez a retirada da Carteira de Investimentos vinculados na
Agencia/Conta: 0615/238-3 para complementação e pagamento dos proventos do décimo
terceiro e dezembro/2024 no total de R$ 1.523.213,83 (um milhão quinhentos e vinte e três mil
duzentos e treze reais e oitenta e três centavos). 4) A Diretora Administrativa Financeira relata
para os membros desta Diretoria aqui presente e, registra nesta Ata que, até a presente data o
Ente não realizou os pagamentos em cumprimento ao Decreto Municipal nº 022/2024 sobre a
devolução do IR retido sobre os proventos dos aposentados e pensionistas do RPPS de janeiro a
dezembro e décimo terceiro/2024, totalizando o valor de R$ 1.801.737,26 (um milhão oitocentos
e um mil reais, setecentos e trinta e sete reais e vinte e seis centavos).  As informações aqui

RUA MARECHAL MALLET, nº. 353, Centro, AQUIDAUANA – MS
CEP 79200-000 - E-mail atendimento@aquidauanaprev.ms.gov.br

CNPJ 05.030.089/0001-52

registradas será repassada ao Conselho Fiscal na reunião ordinária do dia 31/01/2025 (6ª f.) 5)
Anota-se nesta Ata que durante o exercício de 2024, O Instituto fez retiradas das Carteiras de
Investimentos vinculadas a agencia 0615/conta 238-3 da caixa Econômica Federal, devido a
ausência dos pagamentos de Guias de Recolhimentos por parte do Ente no exercício citado e fez
a complementação para o pagamento dos proventos dos Aposentados  Pensionistas do RPPS,
no montante de R$ 1.055.620,25 (um milhão cinquenta e cinco mil, seiscentos e vinte reais e
vinte e cinco centavos); 6) A Base de cálculos do Executivo e Legislativo no período de 2024,
soma-se em R$ 61.401.457,33 (sessenta e um milhões quatrocentos e um mil, quatrocentos e
cinquenta e sete reais e trinta e três centavos); 7) A Receita do Instituto de Previdência sobre a
Base de Cálculos deste período, soma-se em R$ 17.806,422,92 (Dezessete milhões, oitocentos
e seis mil, quatrocentos e vinte e dois reais e noventa e dois centavos); 8) Valor arrecado para a
Taxa de Administração e Manutenção do RPPS no exercício citado, soma-se em R$ 729.069,06
(setecentos e vinte e nove mil, sessenta e nove reais e seis centavos); 9) Folha Bruta de
vencimentos dos Proventos dos Aposentados e Pensionistas do RPPS, soma se em R$
21.833.768,97 (vinte e um milhões oitocentos e trinta e três mil, setecentos e sessenta e oito
reais e noventa e sete centavos); 10) Valor da Insuficiência Financeira ao longo no exercício de
2024, onde a  Prefeitura Municipal de Aquidauana é responsável pelo pagamento para cobertura
dos proventos dos aposentados e pensionista do RPPS, consoante Art. 12, IX e Art. 13 da Lei
Complementar nº 111/2023, e o Instituto fez retiradas das Carteiras de Investimentos ao longo do
exercício de 2024 soma-se em R$ 4.848.078,43 (Quatro milhões, oitocentos e quarenta e oito
mil, setenta e oito reais e quarenta e três centavos) conforme abaixo demonstrado:

11) Despesas oriundas com a Taxa de Administração e Manutenção do RPPS no exercício de
2024, soma-se em R$ 809.062,50 (oitocentos e nove mil, seiscentos e dois reais e cinquenta
centavos); 12) A Diretora Administrativa Financeira informa aos demais membros desta diretoria
que o Ente tem disponibilizado pelo quarto mês consecutivo a Transferência com Recursos do
Tesouro, no valor de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) referente a dezembro e décimo
terceiro/2024, para a Conta corrente especifica no Banco do Brasil (001), Agencia 0123-6 na
Conta Corrente: 52.392-5 para sanar as Guias do PASEP e demais despesas deste Instituto. 13).
Aplicações Financeiras: A Diretora de Previdência e Atuaria Ana Cláudia Barcelos apresentou

RUA MARECHAL MALLET, nº. 353, Centro, AQUIDAUANA – MS
CEP 79200-000 - E-mail atendimento@aquidauanaprev.ms.gov.br

CNPJ 05.030.089/0001-52

o Relatório Analítico dos Investimentos correspondentes ao mês de dezembro, 4º trimestre e ano
de 2024; 13.1) Os rendimentos da Renda Fixa foram de R$ 30.676.505,39 (trinta milhões
seiscentos e setenta e seis mil quinhentos e cinco reais e trinta e nove centavos); 13.2) A soma
de Investimentos em Renda Variável foi de R$ 10.877.585,10 (dez milhões oitocentos e setenta e
sete mil quinhentos e oitenta e cinco reais e dez centavos); 13.3) E a soma de Investimentos
Exterior foi de R$ 3.734.885,61 (Três milhões, setecentos e trinta e quatro mil oitocentos e oitenta
e cinco reais e sessenta e um centavos); 13.4) A soma em todos os investimentos em dezembro,
4º trimestre e ano de 2024  foi de R$ 45.288.505,39 (quarenta e cinco milhões duzentos e oitenta
e oito mil quinhentos e cinco reais e trinta e nove centavos). 13.5) Quanto ao retorno acumulado
em dezembro, 4º trimestre e ano de 2024 foram de 4,14% (quatro inteiros e catorze centésimos
por cento) e quanto a Meta Atuarial acumulado em dezembro, 4º trimestre e ano de 2024 foram
de 10,22% (dez inteiros e vinte e dois centésimos por cento). 14) Registra-se nesta Ata que  o
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município - AQUIDAUANAPREV obteve a
Qualificação e Certificação do Pró Gestão para o Nível II em 27 de dezembro de 2024, mediante
auditoria do Instituto Tótum in loco. 15) Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente encerrou
a reunião, às 10 horas e 30 minutos, e para constar, eu Veruska Godoy Neves, lavrei a presente
ata que depois de lida será assinada pelos presentes de forma digital.

DIRETORIA EXECUTIVA:

ANA CLÁUDIA BARCELOS

GILSON SEBASTIÃO MENEZES

VERUSKA GODOY NEVES

CONTADORA:

ADRIANA DA COSTA MARQUES

		2025-02-03T11:38:16-0400
	ANA CLAUDIA BARCELOS:48978337104

		2025-02-03T11:38:32-0400
	GILSON SEBASTIAO MENEZES:43734804191

		2025-02-03T11:38:45-0400
	VERUSKA GODOY NEVES:60901756172

		2025-02-03T11:39:03-0400
	ADRIANA DA COSTA MARQUES:90842421149